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Özet: Bu çalışmanın amacı, lise öğrencilerinin kardeş 
ilişkilerini ölçen bir ölçek geliştirmektir. KİÖ’nün 
psikometrik değerlendirmesi için yapılan açıklayıcı faktör 
analizi ve güvenirlik çalışmaları 409 lise öğrencisinden 
elde edilen veriler üzerinde yapılmıştır. Açıklayıcı faktör 
analizi sonuçlarına göre KİÖ’nün dört faktör ve 11 tanesi 
tersine çevrilmiş olmak üzere 23 maddeden oluştuğu 
belirlenmiştir. Ayrıca ölçekte yer alan dört faktörün 
birlikte toplan varyansın %65,69’unu açıkladığı 
saptanmıştır. KİÖ’nün doğrulayıcı faktör analizi ise 217 
lise öğrencisinden elde edilen veriler üzerinde yapılmıştır. 
Doğrulayıcı faktör analizi sonuçlarına göre, dört boyutlu 
yapının test edildiği ölçme modelinin yeterli düzeyde 
uyum iyiliği indekslerine sahip olduğu belirlenmiştir 
(x2=506.57; p=0.00; x2/sd=2.28; NFI=.89; CFI =.93; 
IFI=.93; SRMR=.081 ve RMSEA=.077). Ölçeğin 
güvenirlik çalışması kapsamında ilk olarak ölçeğin tümüne 
ilişkin Cronbach Alpha katsayısı hesaplanmıştır 
(Alpha=.95). Daha sonra iki yarı test güvenirliğinin ise 
rxx= .95 olduğu belirlenmiştir. Son olarak KİÖ’nün 
geçerlik ve güvenirlik çalışmaları doğrultusunda ölçeğin 
kullanılabilirliği tartışılmış ve bazı önerilere yer 
verilmiştir. 
 
Anahtar Kelimeler: Kardeş ilişkileri, aile ilişkileri, 
ergenler, lise öğrencileri 
 

Abstract: The aim of this study was to develop a scale 
that measures the sibling relationships of high school 
students. The Sibling Relationship Scale, was developed 
in Turkish cultural context accordance with this aim, 
was presented. Factor analysis, which is done for the 
validity of SRS, and reliability studies are made from 
data obtained from 409 high school students.  According 
to the explanatory factor analysis results, it was 
determined that SRS is consisted of 4 factors and 23 
items, 11 of them were calculated in reverse. In addition, 
it was determined that the combined four factors 
included in the scale explained 65,69% of the total 
variance. Confirmatory factor analysis was done by data 
obtained from 217 high school students. According to 
confirmatory factor analysis results, model of 
measurement, which tested four factor structure was 
determined to have adequately goodness of fit index 
(x2= 06.57; p=0.00; x2/sd=2.28; NFI=.89; CFI =.93; 
IFI=.93; SRMR=.081 and RMSEA=.077).  Cronbach 
Alpha Reliability Coefficient relating to all of scale was 
calculated. (Alpha=.95) Lastly, split half reliability was 
determined as rxx= .95. Finally, in accordance with 
validity and reliability studies of SRS, applicability of 
the scale and further suggestions were discussed. 
 
Keywords: Sibling relationship, family relationship, 
adolescent, high school students 

 
 

Giriş 

Kardeş ilişkileri, bireyin yaşamı boyunca gelişen en uzun soluklu ve kalıcı ilişkidir (Cicirelli, 1995). 

Psikoloji araştırmalarında ve müdahalelerinde ilk yıllardan itibaren çocukların ve ergenlerin 

gelişiminde, duygusal ve davranışsal uyumunda, ergenin ebeveyniyle kurduğu ilişkinin önemli bir 

etmen olduğu vurgulanmıştır (Feinberg, Solmeyer ve McHale, 2012). Bireyin yaşamının ilk 

yıllarından itibaren süregelen kardeş ilişkilerinin bireyin uyumuna etkisi, diğer ailesel değişkenlere 

göre daha az çalışılmıştır (Feinberg, Solmeyer ve McHale, 2012; Gass, Jenkins ve Dunn, 2006; 
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Milevsky, 2011; Whiteman, McHale ve Soli, 2011). Meyendorf (1971), kardeşlerin birbirine 

bağlanmasının anne-babaya bağlanmalarından daha yoğun olabileceğini öne sürmüştür.  

Adler (2012) bireyin kişilik gelişiminde kardeş ilişkilerine ve kardeşler arasındaki rekabete ayrı bir 

önem atfetmektedir. Kardeşler bu rekabette başarılı olup aşağılık duygularıyla baş edebilmek için 

birbirlerinden farklı nitelikler geliştirmekte ve farklı bir kimlik benimsemeyi tercih etmektedirler 

(Whiteman, McHale ve Soli, 2011). Kişilik gelişimine etkisinin yanı sıra kardeş ilişkilerinin, 

ergenlerin davranışsal ve duygusal uyumlarını önemli düzeyde yordadığı belirtilmektedir (Noller, 

2005).  

Yapılan araştırmalar, olumlu kardeş ilişkisinin çocukların bilişsel, duygusal ve sosyal gelişimine 

katkı sağladığını göstermektedir (Bryant ve Crockenberg, 1980; Dunn ve diğ., 1991; Howe ve Ross, 

1990; Smith, 1993). Ayrıca,  kardeşiyle sıcak ve destekleyici bir ilişki kuran ergenlerin, akranları ile 

daha sıcak bir ilişki kurdukları, akranları tarafından kabul edildikleri ve akran ilişkilerinde 

kendilerini yeterli algıladıkları belirtilmektedir (Stormshak, Bellanti ve Bierman, 1996; Updegraff, 

McHale ve Crouter, 2002). Oliva ve Arranz (2005) tarafından ergenlerle yürütülen bir araştırmada 

kardeşleriyle iyi ilişkilere sahip kız öğrencilerin ebeveynleriyle ve akranlarıyla da iyi ilişki 

kurdukları; benlik saygısı ve yaşam doyumu düzeylerinin ise arttığı görülmüştür. Fakat aynı 

araştırmada erkek öğrenciler açısından ilgili değişkenlerle kardeş ilişkileri arasında bir ilişki 

bulunmamıştır. Ebeveynler ve çocuklarla yürütülen bir başka araştırmada ise kardeş ilişkilerinin 

ergen gelişimi üzerindeki etkisi araştırılmıştır. Kardeş ilişkilerini daha olumlu olarak algılayan 

ergenlerin, arkadaşlarıyla kurdukları ilişkinin daha olumlu olduğu ve yüksek benlik saygısına sahip 

oldukları belirlenmiştir. Ayrıca olumlu kardeş ilişkilerinin yalnızlık, depresyon ve madde kullanımı 

ile negatif yönde ilişkisi olduğu saptanmıştır (Ye ve Lempers, 2004). Kardeş ilişkileri ile 

içselleştirme ve dışsallaştırma problemleri arasındaki ilişkinin incelendiği bir meta analiz 

çalışmasında ise, daha fazla sıcaklık ve daha az çatışma içeren kardeş ilişkisi daha düşük düzeyde 

içselleştirme ve dışsallaştırma ile ilişkili bulunmuştur. Diğer bir deyişle, kardeş ilişkilerinin 

niteliğinin olumlu oluşu ile dışsallaştırma ve içselleştirme problemleri arasında negatif yönde 

ilişkiler bulunmuştur (Buist, Dekovic ve Prinzie, 2013). Bu araştırmalardan yola çıkarak kardeş 

ilişkilerinin, ergenlerin iyi oluşunu, gelişimini ve psiko-sosyal açıdan uyumunu desteklediği 

söylenebilir. Ergenlerin kardeşiyle iyi ilişkiler kurmasının olumlu etkilerinin yanı sıra 

çatışmalı/olumsuz kardeş ilişkisinin olumsuz doğurguları olabilmektedir. Stocker, Burwell ve 

Briggs (2002) tarafından aile ilişkileri ve erken ergenlik dönemindeki çocukların uyumu arasındaki 

ilişkinin incelendiği bir araştırmada, çatışmalı kardeş ilişkilerinin kaygı, depresif duygu durumu ve 

sorumsuz davranış değişkenleriyle ilişkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
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Ekolojik yaklaşıma göre bir alt sistem olan kardeş ilişkileri diğer alt sistemlerde olduğu gibi geçiş 

dönemlerinde değişime ve gelişmeye açıktır (Whiteman, McHale ve Soli, 2011). Ergenlik dönemi 

gelişimsel açıdan biyolojik, bilişsel, duygusal ve sosyal değişikliklerin belirgin olarak yaşandığı bir 

dönemdir. Bu dönemde kardeş ilişkilerinin niteliği de değişebilmektedir (Steinberg ve Morris, 

2001). Araştırmalar çocukluk ve yetişkinlik dönemine göre ergenlerin kardeş ilişkilerinde, 

samimiyetin ve destek düzeyinin azaldığını göstermektedir (Brody, Stoneman ve McCoy, 1994; 

Buhrmester ve Furman, 1990; Cole ve Kerns, 2001; Scharf, Shulman ve Avigad-Spitz, 2005). Bu 

bulgunun aksine Raffaellli (1990) tarafından yürütülen araştırmada çocukluk ve ön ergenlik 

dönemindeki öğrencilerin ifade ettikleri çatışma düzeyi arasında anlamlı bir fark bulunamamıştır. 

Bir başka araştırmada ise, kardeşlerin ilişkileri yıllar içinde etkileşim sıklığı açısından 

değerlendirilmiş ve bazı kardeşlerin ilişkilerinin yetişkinlikte daha güçlendiği; bazılarında ise 

yetişkinlik döneminde etkileşimin azaldığı belirlense de anlamlı bir azalma ya da artış 

gözlenmemiştir (Leigh, 1982). Ergenlik döneminde kardeş ilişkilerinin niteliğinin yanı sıra ilişkinin 

doğası ve yapısının da diğer dönemlerden farklı olması beklenen bir durumdur. Özellikle 

çatışmanın diğer dönemlere göre daha yoğun olduğu göz önüne alındığında, kardeş ilişkilerinde 

yakınlık, destek gibi olumlu ilişki bileşenleri aynı kalsa da çatışmanın arttığı düşmanlık, öfke gibi 

olumsuz ilişki bileşenlerinde değişim yaşanmaktadır (Dunn, Slomkowski ve Beardall, 1994). 

Kardeş ilişkilerinin yapısını ortaya koyan araştırmalarda, kardeş ilişkilerinin en temel boyutları 

olarak yakınlık ve çatışma boyutları yer almaktadır (Furman ve Buhrmester, 1985; McGuire, 

McHale ve Updegraff, 1996; Volling ve Blandon, 2003). Volling ve Blandon (2003) tarafından ise 

hem çocuk ve ergenlerin kardeşleriyle ilişkilerini hem de ebeveynlerin çocukları arasındaki ilişkiyi 

değerlendirdikleri çalışmalarda, kardeş ilişkilerinin sıcaklık/yakınlık, tartışma, rekabet ve statü 

olmak üzere dört boyuttan oluştuğu ifade edilmektedir (Volling ve Blandon, 2003).  

Alan yazında ergenlerin kardeş ilişkileri konusunda Furman ve Buhrmester (1985) tarafından 

geliştirilen ve Apalaçi (1996) tarafından Türkçeye uyarlanan Kardeş İlişkileri Anketi yer 

almaktadır. Ayrıca Riggio (2000) tarafından geliştirilen ve Türkçeye uyarlaması Öz (2015) 

tarafından yapılan ve bireylerin kardeş ilişkilerine ilişkin tutumlarını ölçmeyi amaçlayan Yaşam 

Boyu Kardeş İlişkileri Ölçeği bulunmaktadır. Kardeş ilişkileri konusundaki diğer ölçekler ise 

üniversite öğrencileri için geliştirilmiştir. Çavdar (2003) tarafından Türkiye’de geliştirilen Kardeş 

İlişkileri Skalası üniversite öğrencileri tarafından ilkokul ve lise dönemindeki kardeş ilişkilerinin 

değerlendirildiği bir ölçektir. Ayrıca Öz (2015) tarafından lise öğrencileri için Türkçeye uyarlama 

çalışması yapılan Yaşam Boyu Kardeş İlişkileri Ölçeği’nin uyarlaması genç yetişkin örnekleminde 

de gerçekleştirilmiştir (Öz Soysal, Yurdabakan, Uz Baş ve Aysan, 2016). Kardeş ilişkileri 

konusunda Türkçeye uyarlanan bir başka ölçek olan Schaeffer Kardeş Davranışı Değerlendirme 
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Ölçeği ise normal gelişim gösteren çocukların engelli kardeşleriyle ilişkilerini ölçmek amacıyla 

kullanılmaktadır (Ahmetoğlu ve Aral, 2008). Görülebileceği gibi Türkiye’de alan yazında kardeş 

ilişkileri konusunda uyarlanmış ölçekler bulunmaktadır. Aile ilişkilerinde bazı davranışların farklı 

kültürlere göre farklı anlamlar taşıdığı söylenebilir. Alan yazında kardeş ilişkilerinin niteliğinin 

farklı kültürlerdeki bireyler için farklı anlamlar taşıyabildiği belirtilmektedir (Cicirelli, 1994; 

Nuckolls, 1993). Yukarıda söz edildiği gibi Türkiye’de ilgili alan yazındaki uyarlanmış anket ve 

ölçeklerin yanı sıra ergenlik dönemindeki bireylerin kardeşleriyle ilişkilerinin niteliğini ölçmek 

üzere Türkiye’de geliştirilmiş bir ölçek bulunmamaktadır. Bu nedenle, Türkiye’de geliştirilen 

KİÖ’nün alan yazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

Yöntem 

Çalışma Grubu 

Kardeş İlişkileri Ölçeği’nin geliştirilmesi amacıyla 2015-2016 eğitim öğretim yılı bahar döneminde 

dört farklı çalışma grubu ile çalışılmıştır. Çalışma gruplarının hepsinde en az bir kardeşi olan lise 

öğrencileri yer almaktadır. İlk olarak maddelerin yazım aşamasında 10. sınıf düzeyinde öğrenim 

görmekte olan 12 lise öğrencisiyle, odak grup görüşmesi yapılmıştır. Alan yazındaki kuramsal 

bilgiler ve odak grup görüşmesi sonucu ortaya çıkan temalar temelinde 52 maddeden oluşan 

“madde havuzu” ve 51 maddelik “deneme formu” hazırlanmıştır. Daha sonra ikinci çalışma grubu 

olarak hedef kitleden seçilen 30 kişilik bir gruba deneme formu uygulanmıştır. Bu uygulama 

sonucunda ise üzerinde geçerlik güvenirlik çalışmalarının yapılacağı maddelerin yer aldığı 

“uygulama formu” oluşturulmuştur. 

Deneme formunun ardından oluşturulan “uygulama formu” üçüncü çalışma grubundan 409 lise 

öğrencisine uygulanmıştır. Bu çalışma grubundan elde edilen verilerle KİÖ’nün geçerlik çalışması 

kapsamında açıklayıcı faktör analizi (AFA) yapılmış, güvenirlik çalışması kapsamında ise 

Cronbach Alpha katsayısı ve iki yarı test güvenirliği hesaplanmıştır. Üçüncü çalışma gurubunda yer 

alan 409 öğrencinin 243’ü kız (%59,4) ve 166’sı erkek öğrenciden (%40,6) oluşmaktadır. Ayrıca 

öğrencilerin 138’i 9. sınıfta (%33,7), 125’i 10. sınıfta (%30,6) ve 145’i 11. sınıfta (%35,5) öğrenim 

görmektedir. Bir öğrenci ise sınıf düzeyini belirtmemiştir. Öğrencilerin 244’ünün bir kardeşi 

(%59,7); 127’sinin iki kardeşi (%31,1); 29’unun üç kardeşi (%7,1) ve dokuzunun ise dört ve daha 

fazla kardeşi (%2,1) bulunmaktadır. Son olarak, 217 lise öğrencisinden oluşan dördüncü çalışma 

grubundan elde edilen verilerle, açıklayıcı faktör analizi sonucunda elde edilen yapının test edilmesi 

amacıyla doğrulayıcı faktör analizi (DFA) yapılmıştır. Bu çalışma grubundaki 217 öğrenciden 

123’ü kız öğrenci (%56,7) iken 94’ü erkek öğrencidir (%43,3). Öğrencilerin 79’u 9. sınıfta (%36,4); 

69’u 10. sınıfta (%31,8) ve 69’u 11. sınıfta (%31,8) öğrenim görmektedir. Ayrıca öğrencilerin 
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130’unun bir kardeşi (%59,9); 57’sinin iki kardeşi (%26,6); 23’ünün üç kardeşi (%10,6) ve 

dördünün dört kardeşi (%1,8) bulunmaktadır. Üç öğrenci ise bu soruyu yanıtsız bırakmıştır. 

İşlem Yolu 

Kardeş İlişkileri Ölçeği’nin geliştirilmesi kapsamında ilk olarak ilgili alan yazın incelenmiştir. Daha 

sonra 12 lise öğrencisiyle, öğrencilere kardeşleriyle ilişkileri hakkında soruların yöneltildiği odak 

grup görüşmesi yapılmıştır. Odak grup görüşmesi sonucunda, kardeş ilişkilerinin boyutlarının 

belirlenmesinde göz önünde bulundurulacak temalar belirlenmiştir. İlgili alan yazın ve odak grup 

görüşmesi sonucu ortaya çıkan temalar temelinde 52 maddeden oluşan “madde havuzu” 

oluşturulmuştur. Madde havuzundaki maddelerin incelenmesinden sonra gerekli düzenlemeler 

yapılmış ve benzer anlama gelebilecek iki maddeden birisi ölçekten çıkartılmış ve geriye kalan 51 

maddeden oluşan “deneme formu” hazırlanmıştır. Deneme formundaki maddelerin farklı sınıf 

düzeyindeki 30 öğrenciye uygulanması sonucu, çok iyi anlaşılmadığı görülen maddeler daha 

anlaşılır olabilmesi amacıyla yeniden düzenlenmiştir.  Bu düzenlemelerden sonra “deneme formu”, 

maddelerin uygunluğunu ve anlaşılırlığını değerlendirmeleri için aile ilişkileri ve Psikolojik 

Danışma ve Rehberlik alanında çalışan dört uzmanın görüşüne sunulmuştur. Uzmanların görüş ve 

önerileri doğrultusunda maddeler düzeltilmiş ve 51 maddeden oluşan “uygulama formu” 

oluşturulmuştur. Ölçeğin Likert tipi beşli derecelendirme (1=Hiç uygun değil, 2=Uygun değil, 3= 

Kısmen uygun, 4=Uygun, 5=Tamamen uygun) ile yanıtlanmasına karar verilmiştir.  

Lise öğrencilerine uygulama yapılabilmesi için ilgili kurumlardan gerekli etik kurul izini alınmıştır. 

Ardından uygulama yapılan ildeki İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden uygulama izni alınmıştır. 

Ölçekler belirlenen okulların idari görevlileri ile iletişime geçilerek, uygulama izni verilen okullarda 

dersleri aksatmayacak şekilde uygulanmıştır. Öğrencilere araştırmanın amacı ve önemi aktarılarak, 

uygulamalar, gruplar halinde sınıf ortamında araştırmacı tarafından yapılmıştır. KİÖ’nün Uygulama 

Formu ile Kişisel Bilgi Formu birlikte öğrencilere uygulanmıştır. Uygulama, ortalama 10 dakika 

içinde tamamlanmıştır.  

Veri Toplama Araçları 

Çalışmada veri toplama aracı olarak araştırmacılar tarafından geliştirilen Kardeş İlişkileri Ölçeği ve 

Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır.  

Kardeş İlişkileri Ölçeği (KİÖ): Ergenlerin kardeşleriyle olan ilişkilerinin niteliğini ölçmek amacıyla 

bu araştırma kapsamında geliştirilmiştir. KİÖ’nün geçerlik çalışmaları iki yolla gerçekleştirilmiştir. 

İlk olarak ölçeğin kapsam geçerliği için uzman görüşüne başvurulmuştur. Ardından, ölçeğin yapı 

kavram geçerliği kapsamında açıklayıcı ve doğrulayıcı faktör analizi yöntemlerinden 
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yararlanılmıştır. KİÖ’nün açıklayıcı faktör analizinde bileşen matrisi tablosunda birinci faktörde 

maddelerin faktör yük değerlerinin .46 ile .77 arasında değiştiği, ölçeğin aynı zamanda tek boyutlu 

olduğu ve ölçekten elde edilecek toplam puanın da kullanılabileceği belirlenmiştir.  KİÖ’nün dört 

faktörlü bir yapı sergilediği ve 11 maddesi tersine çevrilmiş madde olmak üzere 23 maddeden 

oluştuğu saptanmıştır. Varimax eksen döndürme tekniği sonucu, birinci faktörün dokuz maddeden 

(1, 2, 3, 4, 5, 11, 15, 20, 21), ikinci faktörün dokuz maddeden (6, 7, 8, 9, 14, 16, 17, 18, 19), üçüncü 

faktörün üç maddeden (10, 12, 13) ve dördüncü faktörün iki maddeden (22, 23) oluştuğu 

saptanmıştır. Bu dört faktörde yer alan maddelerin içerikleri incelenerek, birinci faktör “destek”, 

ikinci faktör “çatışma”, üçüncü faktör “paylaşım” ve dördüncü faktör ise “kıskançlık” olarak 

adlandırılmıştır.  

KİÖ’nün güvenirliği kapsamında hesaplanan ölçeğin tümüne ilişkin Cronbach Alpha katsayısı .95 

olarak belirlenmiştir. Ölçeğin iki yarı test güvenirliğinin ise rxx= .95 olduğu saptanmıştır. Elde 

edilen geçerlik ve güvenirlik sonuçları, KİÖ’nün ergenlerin kardeşleriyle olan ilişkilerinin niteliğini 

ölçmek için güvenle kullanılabilecek geçerli bir ölçek olduğunu göstermektedir. 

Kişisel Bilgi Formu: Öğrencilerin cinsiyeti, öğrenim gördükleri alan, sınıf düzeyi, kardeş sayısı 

hakkında veri toplamak amacıyla oluşturulan Kişisel Bilgi Formu araştırmacılar tarafından 

geliştirilmiştir.  

Verilerin Analizi 

Uygulama sonrası elde edilen verilerin çözümlenmesinde SPPS 22.0 ve LISREL 8.8 paket 

programları kullanılmıştır. Verilerin SPSS programına girilmesinden sonra ilk olarak verilerin 

kontrolü için betimsel istatistikler incelenmiştir. Verilerin çözümlenmesinde ilk olarak Kaiser-

Meyer-Olkin (KMO) katsayısı Barlett Sphericity testi ile verilerin faktör analizi için uygunluğu 

incelenmiştir. KİÖ’nün yapı-kavram geçerliğini ve faktör yapısını incelemek için açıklayıcı faktör 

analizi kullanılmış ve faktörleştirme tekniği olarak da temel bileşenler analizi seçilmiştir. 

Analizlerde faktörlerin her bir değişken üzerindeki ortak faktör varyansı, maddelerin faktör yükleri, 

açıklanan varyans oranları ve çizgi grafiği incelenmiştir. Ayrıca yapı kavram geçerliğini sınamak 

için bir başka yöntem olan doğrulayıcı faktör analizi kullanılmıştır. Ölçeğin güvenirliği, Cronbach 

Alpha iç tutarlılık katsayısının hesaplanması ve testi yarılama yöntemi ile belirlenmiştir. 

Bulgular 

Kardeş İlişkileri Ölçeği’nin Geçerlik Çalışmaları 
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KİÖ’nün geçerliği üç yolla sınanmıştır. İlk olarak kapsam geçerliği için uzman görüşüne 

başvurulmuştur. Ardından ölçeğin yapı kavram geçerliği kapsamında açıklayıcı ve doğrulayıcı 

faktör analizi yöntemlerinden yararlanılmıştır. 

Açıklayıcı Faktör Analizi 

Açıklayıcı faktör analizinde Ankara ilinin merkez ilçelerindeki liselerde öğrenim görmekte olan 409 

öğrenciden elde edilen veriler kullanılmıştır. Açıklayıcı faktör analizinde SPSS 22.0 programı 

kullanılmıştır. Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) katsayısı Barlett Sphericity testi ile verilerin faktör 

analizi için uygunluğu incelenmiştir. KMO katsayısının değeri .929 ve Barlett Sphericity 

testi=5759.651, p=.000 bulunmuştur. KMO değerinin .60’dan yüksek olması (Kaiser, 1974; akt, 

Kline, 2011) ve Barlett testinin anlamlı çıkması (Büyüköztürk, 2009) ölçütlerinden yola çıkılarak 

veri setinin faktör analizi için uygun olduğuna karar verilmiştir. Faktör yapısını incelemek için 

açıklayıcı faktör analizi yapılmış ve bulgular Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1’de özetlendiği gibi bileşen matrisi tablosunda birinci faktörde maddelerin faktör yük 

değerlerinin .46 ile .77 arasında değiştiği görülmektedir. Birinci faktörde madde faktör yük 

değerlerinin .30’dan büyük olması, ölçeğin aynı zamanda tek boyutlu olduğu ve ölçekten elde 

edilecek toplam puanın da kullanılabileceği anlamına gelmektedir (Büyüköztürk, 2009). Açıklanan 

varyans oranları incelendiğinde ise, maddelerin dört faktörlü bir yapı sergilediği görülmektedir. 

Sonuçlar incelendiğinde birinci faktörün toplam varyansın %42,219’unu, iki faktörün birlikte 

toplam varyansın %54,162’sini, üç faktörün birlikte toplam varyansın, %60,721’ini ve dört faktörün 

birlikte toplam varyansın %65,692’sini açıkladığı görülmektedir. Varimax eksen döndürme tekniği 

kullanılarak, birinci faktörün dokuz maddeden (1, 2, 3, 4, 5, 11, 15, 20, 21), ikinci faktörün dokuz 

maddeden (6, 7, 8, 9, 14, 16, 17, 18, 19), üçüncü faktörün üç maddeden (10, 12, 13) ve dördüncü 

faktörün iki maddeden (22, 23) oluştuğu görülmektedir. Bir boyutun en az iki maddeden oluşması 

gerektiği (Tabachnick ve Fidell, 2015) göz önünde bulundurularak dördüncü faktör çıkarılmamıştır.  

Maddelerin içerikleri incelenerek, “Başımız sıkıştığında birbirimizin yardımına koşarız” ve 

“Birbirimizi korur kollarız” gibi maddelerin yer aldığı birinci faktör “destek”, “Sürekli çatışma 

halindeyiz” ve “Birbirimize kendi isteklerimiz için emirler veririz” gibi maddelerin yer aldığı ikinci 

faktör “çatışma”, “Birbirimize sırlarımızı güvenle anlatırız” ve “Kimseye anlatamadığımız şeyleri 

birbirimizle paylaşırız” gibi maddelerini yer aldığı üçüncü faktör “paylaşım” ve “Birbirimizi 

oldukça kıskanırız” ve “Birimizin daha fazla ilgi görmesi diğerinin canını sıkar” maddelerinden 

oluşan dördüncü faktör ise “kıskançlık” olarak adlandırılmıştır.  
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Tablo 1. 
 KİÖ’nün Ortak Faktör Varyansı, Faktör Yük Değerleri ve Döndürülmüş Faktör Matrisi 

Madde 

No 

Ortak Fak. 

Varyansı 

Madde 

No 

1. Faktörde 

Yük Değeri 

Madde 

No 
Faktör 1 Faktör 2 Faktör 3 Faktör 4 

1 ,638 3 ,771 3 ,813    

2 ,723 5 ,769 5 ,781    

3 ,777 19 ,761 2 ,768    

4 ,672 1 ,758 15 ,761    

5 ,721 2 ,752 11 ,760    

6 ,650 6 ,751 4 ,753    

7 ,603 4 ,744 21 ,698    

8 ,547 14 ,726 1 ,674    

9 ,604 11 ,718 20 ,605    

10 ,845 7 ,700 9  ,758   

11 ,653 13 ,657 17  ,755   

12 ,821 21 ,608 19  ,734   

13 ,756 16 ,598 8  ,726   

14 ,563 17 ,590 18  ,700   

15 ,584 9 ,584 7  ,686   

16 ,527 20 ,566 6  ,674   

17 ,632 15 ,565 16  ,659   

18 ,538 8 ,548 14  ,585   

19 ,724 18 ,485 10   ,868  

20 ,420 3 ,585 12   ,848  

21 ,556 12 ,594 13   ,768  

22 ,782 22 ,478 23    ,818 

23 ,773 23 ,458 22    ,816 

Açıklanan toplam varyans: Toplam %65,692 Faktör 1: %42,219 
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Faktör 2: %11,944 

Faktör 3: %6,558 

Faktör 4: %4,971 

Doğrulayıcı Faktör Analizi 

Kardeş İlişkileri Ölçeği’nin geçerliğini incelemek amacıyla açıklayıcı faktör analizi sonucu 

belirlenen dört faktörlü yapı test edilmek üzere doğrulayıcı faktör analizi yapılmıştır. Doğrulayıcı 

faktör analizinde LISREL 8.8 programı kullanılmıştır. Doğrulayıcı faktör analizi, açıklayıcı faktör 

analizinin yapıldığı veri setinden bağımsız, farklı bir veri setinde Ankara ilinin merkez ilçelerindeki 

liselerde öğrenim görmekte olan 217 lise öğrencisinden elde edilen veriler üzerinde yapılmıştır. 

Model tanımlanmasında maddelerin dört faktör ile temsil edileceği; dokuz maddenin “destek”, 

dokuz maddenin “çatışma”, üç maddenin “paylaşım” ve iki maddenin “kıskançlık” faktörlerinde yer 

alacağı denencesi sınanmıştır.  

Şekil 1.’de görüldüğü gibi faktörlerdeki maddeler arasındaki ilişkiler incelendiğinde destek 

faktöründe madde faktör yüklerinin (λ) .18 – .91, çatışma faktöründe madde faktör yüklerinin (λ) 

.47 – .74, paylaşım faktöründe faktör yüklerinin (λ) 0.29 – 0.87 ve kıskançlık faktöründe faktör 

yüklerinin (λ) .65 – .78 arasında değiştiği görülmüştür.  
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Şekil 1. KİÖ’nün doğrulayıcı faktör analizi 

Bu kapsamda ilgili ölçme modelinin genel uyum katsayıları x2=506.57; p=0.00; x2/sd=2.28; 

NFI=.89; CFI =.93; IFI=.93; SRMR=.081 ve RMSEA=.077’dir. Kline (2011) ve Sümer’e (2000) 

göre DFA sonucunda χ2/sd oranının 3’ün altında olması mükemmel uyumu göstermektedir. NFI, 

CFI ve IFI indekslerinin .85- .95 olması iyi uyumu (Hooper, Coughlan ve Mullen, 2008; Hu ve 

Bentler, 1999);  RMSEA’nın .08’den küçük olması iyi uyuma işaret etmektedir (Browne ve 

Cudeck, 1993; Hooper, Coughlan ve Mullen, 2008). Benzer şekilde Çokluk, Şekercioğlu ve 

Büyüköztürk (2012) tarafından Normed Chi-Square değerinin 2.5’in altında olmasının mükemmel 

uyumu, NFI değerinin .90’dan yüksek olmasının iyi uyumu; CFI ve IFI değerinin .95’ten yüksek 

veya eşit olmasının mükemmel uyumu, SRMR’nin 0.08’dan küçük olmasının iyi uyumu ve 

RMSEA’nin .08’den küçük veya eşit olmasının iyi uyumu gösterdiği belirtilmektedir. Uyum 

değerleri konusunda farklı araştırmacıların farklı değerleri kullandığı belirtilmekle birlikte (Şimşek, 

2007), kaynaklarda sıklıkla yer verilen kriter uyum değerlerine göre elde edilen değerler ve 

maddelerin faktör yükleri modelin kabul edilebilir olduğunu göstermektedir. Doğrulayıcı faktör 
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analizi sonuçlarının, ölçeğin dört faktörlü olduğuna ilişkin açıklayıcı faktör analizi sonuçlarını 

desteklediği söylenebilir. 

Kardeş İlişkileri Ölçeği’nin Güvenirlik Çalışmaları 

KİÖ’nün geçerlik çalışmaları kapsamında Cronbach Alpha katsayısının hesaplanması ve iki yarı 

test güvenirliği yöntemleri kullanılmıştır. Ölçeğin tümüne ilişkin Cronbach Alpha katsayısı .95 

olarak hesaplanmıştır. Ölçeğin iki yarı test güvenirliğinin ise rxx= .95 olduğu belirlenmiştir. 

Hesaplanan güvenirlik katsayısının .70 ve daha yüksek oluşu (Büyüköztürk, 2009) ölçekten elde 

edilen puanların güvenilir olduğunu göstermektedir. Hesaplanan güvenirlik katsayılarına bakılarak, 

KİÖ’nün, lise öğrencilerinin kardeşleriyle olan ilişkilerinin değerlendirilmesi için güvenle 

kullanılabilecek bir ölçek olduğu görülmektedir. 

Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışmada, lise öğrencilerinin kardeşleriyle olan ilişkilerinin niteliğini ölçmek amacıyla 

geliştirilmiş olan Kardeş İlişkileri Ölçeği’nin geçerlik ve güvenirliği incelenmiştir. KİÖ’nün 

geçerliğini test etmek için ilk olarak kapsam geçerliği için uzman görüşünden yararlanılmıştır. Daha 

sonra ölçeği yapı-kavram geçerliğini test etmek için açıklayıcı ve doğrulayıcı faktör analizi 

yöntemlerinden yararlanılmıştır. KİÖ’nün güvenirliği ise Cronbach Alpha katsayısı hesaplanarak ve 

testi yarılama yöntemi ile belirlenmiştir.  

Kardeş İlişkileri Ölçeği, “destek”, “çatışma”, “paylaşım” ve “kıskançlık” adı verilen dört faktör ve 

11 tanesi tersine çevrilmiş olmak üzere 23 maddeden oluşmaktadır. Ölçek Likert tipi beşli 

derecelendirme (1=Hiç uygun değil, 2=Uygun değil, 3= Kısmen uygun, 4=Uygun, 5=Tamamen 

uygun) ile yanıtlanmaktadır. Ölçekten alınabilecek toplam puan 23-115 arasında değişmektedir. 

Türkiye’de geliştirilmiş olan KİÖ’nün geçerlik ve güvenirliğine ilişkin sonuçlar, KİÖ’nün lise 

öğrencilerinin kardeşleriyle olan ilişkilerinin niteliğini ölçmek amacıyla güvenle kullanılabilecek 

geçerli bir ölçek olduğunu göstermektedir. Ölçeğin hem araştırmacıların yürüttükleri araştırmalarda 

hem de alan çalışanlarının uygulamalarında, kardeş ilişkilerinin değerlendirilmesi konusunda kayda 

değer bir katkı sunacağı düşünülmektedir. Ancak, her araştırmada olduğu gibi KİÖ’nün 

geliştirilmesi çalışmasında da bazı sınırlılıklar bulunmaktadır. Çalışma grubunda yer alan bireyler 

Türkiye’deki büyük şehirlerden birinde öğrenim gören lise öğrencilerinden oluşmaktadır. Daha 

küçük şehirlerde yaşayan ve sosyo-ekonomik düzeyi farklı ailelerde yetişen öğrencilerin kardeş 

ilişkilerinin niteliği farklı olabilir. Sistem yaklaşımında gelişimsel köşe olarak adlandırılan, bireyin 

içinde yaşadığı toplumsal ve fiziksel çevre aile ilişkilerini ve dolayısıyla kardeş ilişkilerini 

etkilemektedir (Hortaçsu, 2015). Bu bağlamda daha sonra yapılacak çalışmalarda farklı illerde 

öğrenim gören lise öğrencilerinin seçilmesi KİÖ’ye ilişkin daha fazla bilginin elde edilmesine katkı 
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sağlayacaktır. Ayrıca ölçeğin güvenirliği ve geçerliğini test etmek için kullanılan yöntemler dışında 

kullanılabilecek başka yöntemler de bulunmaktadır. Diğer çalışmalarda ölçeğin geçerliğine ek kanıt 

oluşturması için kardeş ilişkileri değişkeninin, ilişkili olduğu benzer ya da farklı yapıları ölçtüğü 

düşünülen değişkenlerle ilişkisinin incelenmesi önerilebilir.  

Ölçek geliştirme sürecinde yukarıda bahsedildiği gibi madde yazım aşamasında, alan yazından ve 

öğrencilerle yapılan odak grup görüşmesinden yararlanılmıştır. Bu aşamada alan yazında kardeş 

ilişkilerinin boyutları olarak belirtilen sıcaklık/yakınlık, tartışma/çatışma, rekabet, statü (Furman ve 

Buhrmester 1985; Volling ve Blandon, 2003) ve alan yazında kardeş ilişkilerindeki temel 

dinamiklerden olduğu belirtilen destek ve kıskançlık boyutlarına (Sanders, 2004) ilişkin maddelere 

yer verilmiştir. Kardeş ilişkilerinde kıskançlığın kardeş rekabetinin bir yansıması olarak görüldüğü, 

ancak rekabetten farklı olarak duygusal, bilişsel ve davranışsal ögelerin yer aldığı karmaşık bir yapı 

sergilediği ve çoğunlukla sosyal bir üçgen içinde oluştuğu belirtilmektedir (Volling ve diğ., 2002). 

Görüldüğü gibi açıklayıcı faktör analizi sonucu ortaya çıkan faktörler, alan yazında kardeş 

ilişkilerinin temel unsurları arasında yer almaktadır. Bunun yanı sıra açıklayıcı faktör analizi 

sonucunda belirlenen bu dört faktör arasında alan yazında yer alan rekabet ve güç boyutu yer 

almamaktadır. Nuckolls (1993) tarafından Batı kültüründe kardeş ilişkilerinde merkezi bir yeri olan 

rekabetin, daha toplulukçu yönelimi olan kültürlerde kardeş ilişkilerinde baskın bir öğe olmadığı 

belirtilmektedir. Buradan hareketle araştırmacılara, kültürel unsurların kardeş ilişkilerine etkisinin 

irdelenmesi ve ileride yapılacak çalışmalarda kültürel unsurların da göz önünde bulundurulması 

önerilebilir. Ayrıca uygulayıcılara kardeş ilişkilerini değerlendirirken kültürel etkileri göz ardı 

etmemeleri, bireyi içinde bulunduğu sosyal bağlamından ayrı düşünmemeleri ve ölçme aracının 

sonuçlarını kendi gözlemleriyle destekleyerek değerlendirme yapmaları önerilebilir.  
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Extended Abstract 

Purpose 

The sibling relationship is the permanent relationship that is developing throughout an individual’s 

life. The effect of the sibling relationship on the individual’s development and adjustment has been 

studied less than according the other familial variables (etc. parent-child relations). However, 

research shows that the positive sibling relationship supports child’s cognitive, emotional, and 

social development. Sibling relationship are also an important element in the personality 

development of individuals. Adolescent who has a warm and supportive relationship with their 

siblings has a warmer relationship with their peers, high self-esteem and life satisfaction and their 

loneliness and depression levels are decreased.  There are adapted scales about sibling relationship 

in Turkey. However, it can be said that some behaviors in family relations have different meaning 

according to different cultures. Therefore, it is important to develop the Sibling Relationship Scale 

in Turkish cultural concept to contribute to the family relationship literature. It is thought that 

increasing in carrying out the researches which reveal that how effect of sibling relationship in 

adolescent’s life, will provide with support the adolescent’s well-being. 

Methodology 

In order to develop the Sibling Relationship Scale, data were collected from four separate groups 

during the 2015-2016 education years. The first study group consisted of twelve 10th grade high 

school students. It was held a focus group interview with this study group by researcher. After this 

interview, themes related to the dimensions of the sibling relationship were determined. Then draft 

forms were applied to 30 students in the scale development process. Third study group consists of 

409 high school students of 9th, 10th and 11th grade. Factor analysis, which are done for the validity 

of Sibling Relationship Scale, and reliability studies are made from data obtained from this group. 
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SPSS 22.0 software was used for the explanatory factor analysis and for determining Cronbach 

Alpha coefficient and split-half coefficient within reliability analysis. Last study group in case 

consist of 217 high school students of 9th, 10th and 11th grade. Confirmatory factor analysis that is a 

proof for construct validity was done by data obtained from last study group. For confirmatory 

factor analysis LISREL 8.8 software was used.  

In order to, the scale is able to apply to high school students, required ethics committee has been 

taken from relevant institutions. The purposes of the research were transferred to the students and 

the scale was administered in a group setting by the researcher after the students gave their consent 

to participate to the research. The scale and the Personal Information Form were completed in an 

average of 10 minutes. In the present study, the Sibling Relationship Scale and the Personal 

Information Form developed by researchers were used as instruments in data collection process.  

Results  

Content validity of the Sibling Relationship Scale was checked by referring to opinion of expert, 

who studies on family relations and counseling. Construct validity of the Sibling Relationship Scale 

was analyzed by exploratory factor analysis. In order to ensure availability for factor analysis, the 

data was checked with Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) coefficient and with Barlett Sphericity test. 

KMO coefficient value was found .929 and Barlett Sphericity test was found =5759.651, p=.000. 

Based on these results, it was determined that this data is suitable for factor analysis. It was 

determined that the factor loadings of the items in the first factor changed between .46 and .77. The 

results of the exploratory factor analysis showed that sibling relationships are fragmented in four 

factors. These four factor explain 65,69% of total variance. After the examination of the subject in 

scale, factors were labelled.  

Then, it was used confirmatory factor analyses, in order to provide to additional evidence to the 

construct validity. According to confirmatory factor analysis results, model of measurement which 

tested four factor structure was determined to have adequately goodness of fit index (x2= 06.57; 

p=0.00; x2/sd=2.28; NFI=.89; CFI =.93; IFI=.93; SRMR=.081 and RMSEA=.077).  According to 

confirmatory factor analysis results, it could be said these results support the results of explanatory 

factor analysis. 

Reliability coefficient of the scale was checked by two methods. Firstly, Cronbach Alpha Reliability 

Coefficient relating to all of scale was calculated (Alpha=.95). Then, split half reliability was 

determined as rxx= .95. Based on the results of the reliability analysis, it is seen that the Sibling 
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Relationship Scale is scale that a valid instrument. And it could be used safely for the evaluation of 

the relations of the high school students with their siblings. In the Sibling Relationship Scale there 

are 23 items, 11 of them calculated in reversed. There are 4 factor in scale; first factor termed as 

‘support’, second factor termed as ‘conflict’, third factor termed as ‘sharing’ and  fourth factor as 

termed as ‘jealousy’. The Sibling Relationship Scale’s item scaled 1 to 5 (Completely not suitable= 

1, Not suitable= 2, Partly suitable= 3, Suitable= 4, Completely suitable= 5).   

Conclusion 

The results showed that Sibling Relationship Scale is a valid and reliable self-report instrument to 

measures the relations of the high school students with their siblings in Turkish culture. It is 

believed that the Sibling Relationship Scale will contribute to the literature, especially family 

relationship literature. The Sibling Relationship Scale can be used by school counsellors, family 

counselors and the other experts who work in family relationship. And it can also be used by 

researchers who are interested in this field. 

Like many researches, the present study has some limitations. Students in the study groups consist 

of high school students in one of major cities in Turkey. Preferring the high school students who 

study in different cities in future studies will contribute to the obtaining of more information about 

the Sibling Relationship Scale. In addition that, the other methods to test the reliability and validity 

of the scale may also be used such as convergent validity. In order to extra proof for validity of 

scale, it may be advisable to examine the relationship between the sibling relationships and some 

variables which measure similar or different construct.  

 


